PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO Nº 50/2021

A Vereadora SÔNIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuições legais,

ouvido o plenário, resolve INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Robério Wagner Martins Moreira,

Prefeito do Município de lpu- CE, o que segue: REALIZAR O COMPLEMENTO DO

SANEAMENTO BÁSICO DE APROXIMADAMENTE 20 METROS NA RUA MANOEL

DO CÉU, BAIRRO DA GROTA; NESTE MUNICÍPIO DE IPU-CE.

SENHORA PRESIDENTE, Indico ao Exmo. Sr. Robé1io Wagner Martins Moreira,

prefeito do município de Ipu-CE, o que segue: realizar o complemento do saneamento básico de

aproximadamente 20 metros na rua Manoel do Céu, bairro da Grota; neste município de Ipu- CE.

JUSTIFICATIVA

O objeto supramencionado se faz necessário, haja vista o mau cheiro, o acúmulo de sujeiras,

o grande número de muriçocas e demais maleficios que um espaço com "agua escorrendo à céu

abe110", causam aos moradores que vivenciam essa sofrível condição.

Ademais, realizar o saneamento básico, como o próprio nome já diz: básico, é uma politica

pública fundamental para o bem-estar e a qualidade de vida da população.

Vale salientar que esta vereadora foi procurada por moradores da referida nia Manoel do

Céu, sihiada próximo à antiga Vila das Velhas, com essa problemática do esgoto que carece de

medidas urgentes.

Po11anto, considerando a impo11ância da referida propositura, solicito-a- a ao chefe do Poder

Executivo Municipal. Fico no aguardo do acatamento e fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu- CE, 25 de Outubro de 2021 .

Sônia Maria Pontes Sousa
Vereadora

5I C-Serviço de Informação ao Cidadàc

Recebido em~ ;...iQ_ / ~,l

l!#M~pu
Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 - Centro - lpu - Ceará

CNPJ: 00.784.088/0001-80 - CGF: 06.920.450-0
Fone/Fax: (88)3683. 2696